
 

Delibera della Giunta Regionale n. 858 del 30/12/2011

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 1 Autolinee e Vie di comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMMISSIBILITA' AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI SULLA VIABILITA' MEDIANTE

L'UTILIZZO DI FONDI POR FESR CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 la Commissione Europea ha adottato 
la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/13; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007 ha preso atto 
dell’adozione del Programma Operativo regionale Campania FESR 2007/13 e lo ha trasmesso al 
Consiglio regionale; 

c. che con deliberazione n. 26 dell’11 gennaio 2008 la Giunta regionale ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi; 

d. che con deliberazioni n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/09 la Giunta Regionale ha preso 
atto dei criteri di selezione delle operazioni da finanziare, come individuati dal Comitato di 
Sorveglianza del P.O.R. FESR 2007-2013; 

e. che il Consiglio dei Ministri, con il Piano Nazionale per il Sud, ha indicato le nuove strategie della 
politica regionale di sviluppo; 

 
PREMESSO ALTRESI’ 

a. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 15 del 15/01/2010 ha approvato l’Ottavo Piano 
Attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali approvato con DGR n. 1282 del 
05.04.2002 e ss.mm.ii.;  

b. che, con la citata deliberazione n. 15 del 15.01.2010, è stato approvato, tra l’altro, l’elenco degli 
interventi da cofinanziare con le rinvenienze finanziarie della Misura 6.1 del POR Campania 
2000- 2006; 

c. che, nell’ambito degli interventi di cui sopra, rientra il progetto Lavori per la costruzione della 
variante di Grottaminarda dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 della ex SS.91 
della Valle del Sele con Beneficiario finale la società ANAS S.p.A. ed un costo ammesso pre-
gara di € 49.475.372,28; 

d. che, a seguito dell’avvenuta sottoscrizione “per accettazione” da parte del predetto beneficiario 
del “Disciplinare sull’utilizzo delle Risorse liberate dall’Asse VI - Misura 6.1 del P.O.R. Campania 
2000/06” ed acquisizione della documentazione ivi prescritta per l’ammissione al finanziamento , 
con D.D. 389 del 30/12/2010 è stato disposto l’impegno contabile della somma di € 
49.475.372,28 a favore del beneficiario di cui trattasi; 

e. che, con verbale n. 94 del 17/06/11, la società Anas S.p.A. ha disposto l’aggiudicazione 
definitiva, ai sensi dell’art. 55 comma 6 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii, dell’opera in argomento 
trasmettendo alla Regione Campania, con successiva nota del 07/10/09, il quadro economico 
post-gara, quantificato in complessivi € 36.673.205,54; 

 
CONSIDERATO 

a. che la qui discussa opera “Lavori per la costruzione della variante di Grottaminarda dal Km 
8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 della ex SS.91 della Valle del Sele” risulta 
funzionalmente complementare all’intervento di costruzione della tratta “Lioni –Grottaminarda”, 
individuato quale progetto strategico con deliberazione del CIPE dell’agosto 2011; 

b. che, alla luce di quanto sopra ed al fine di garantire gli elevati standard di certificazione dell’Asse 
IV del P.O.R. FESR Campania 2007/2013 sin qui raggiunti, appare opportuno modificare la fonte 
di finanziamento che assiste l’opera di cui trattasi; 

c. che il progetto in parola risulta un intervento ammissibile alla programmazione dell’O.O. 4.5 
Tangenziale delle aree interne e marginali dell’Asse IV del P.O.R. FESR Campania 2007/13 sia 
secondo i criteri di priorità sia secondo i criteri di ammissibilità sostanziale, ai sensi delle 
deliberazioni di Giunta regionale n. n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/09; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto 
a. di poter stabilire l’ammissibilità del progetto  Lavori per la costruzione della variante di 

Grottaminarda dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 della ex SS.91 della Valle del 
Sele con beneficiario la società ANAS S.p.A. alla programmazione dell’O.O. 4.5 Tangenziale 
delle aree interne e marginali dell’Asse IV del P.O.R. FESR Campania 2007/13, sia secondo i 
criteri di priorità sia secondo i criteri di ammissibilità sostanziale, così come definiti delle 
deliberazioni di Giunta regionale n. n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/09; 

b. necessario procedere all’inserimento dell’intervento Lavori per la costruzione della variante di 
Grottaminarda dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 della ex SS.91 della Valle del 
Sele con beneficiario la società ANAS S.p.A. nell’ambito delle operazioni finanziate con le risorse 
di cui all’O.O. 4.5 del POR FESR Campania 2007/13, per un costo ammesso di € 36.673.205,54; 

c. di poter dare mandato alle A.G.C. competenti nel disporre gli atti amministrativi necessari per 
provvedere allo spostamento della fonte di finanziamento relativa all’intervento Lavori per la 
costruzione della variante di Grottaminarda dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 
della ex SS.91 della Valle del Sele dalle rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a 
disposizione della Misura 6.1 alle risorse del PO FESR 2007-2013 O.O. 4.5 attribuite all’Asse IV 
“Accessibilità e Trasporti”; 

d. di poter rinviare ad un successivo atto di programmazione il finanziamento di interventi sostitutivi 
a valere sulle rinvenienze finanziarie dell’Asse VI – Misura 6.1 del POR Campania 2000/2006; 

 
VISTI 

• le deliberazioni di Giunta regionale richiamate in premessa; 
• la nota prot. 2011.0988895 del 29/12/11 dell’AGC Trasporti e Viabilità di richiesta di parere, fra 

l’altro, all’Autorità di Gestione del P.O.R. FESR Campania 2007/13; 
• il D.D. n. 389 del 30/12/2010 dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità; 
•  

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

1. di stabilire l’ammissibilità del progetto  Lavori per la costruzione della variante di Grottaminarda 
dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 della ex SS.91 della Valle del Sele con 
beneficiario la società ANAS S.p.A. alla programmazione dell’O.O. 4.5 Tangenziale delle aree 
interne e marginali dell’Asse IV del P.O.R. FESR Campania 2007/13, sia secondo i criteri di 
priorità sia secondo i criteri di ammissibilità sostanziale, così come definiti delle deliberazioni di 
Giunta regionale n. n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/09; 

2. di procedere all’inserimento dell’intervento Lavori per la costruzione della variante di 
Grottaminarda dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 della ex SS.91 della Valle del 
Sele con beneficiario la società ANAS S.p.A. nell’ambito delle operazioni finanziate con le risorse 
di cui all’O.O. 4.5 del POR FESR Campania 2007/13, per un costo ammesso di € 36.673.205,54; 

3. di dare mandato alle A.G.C. competenti nel disporre gli atti amministrativi necessari per 
provvedere allo spostamento della fonte di finanziamento relativa all’intervento Lavori per la 
costruzione della variante di Grottaminarda dal Km 8+600 della SS90 delle Puglie al Km 2+500 
della ex SS.91 della Valle del Sele dalle rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006 a 
disposizione della Misura 6.1 alle risorse del PO FESR 2007-2013 O.O. 4.5 attribuite all’Asse IV 
“Accessibilità e Trasporti”; 

4. di rinviare ad un successivo atto di programmazione il finanziamento di interventi sostitutivi a 
valere sulle rinvenienze finanziarie dell’Asse VI – Misura 6.1 del POR Campania 2000/2006; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’ANAS, alla Provincia di Benevento, 
all’Autorità di Gestione del POR, all’AGC Rapporti con Organi Nazionali ed Internazionali, 
all’AGC Trasporti e Viabilità, all’A.G.C. Ragioneria e Tributi, al responsabile della 
Programmazione Unitaria; 

6. di trasmettere altresì la presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012


	BURC n. 7 del  30 Gennaio 2012

